1
Лист
Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм.
Формат А4
!С
ин
та
кс

аккумуляторе.
1. Обозначение
Пример обозначения: ВСК-10000ВД
 тип весов
 максимальная нагрузка весов (МАХ, кг.);
           возможность передачи показания по
радиоканалу
2. Состав
2.1 Состав весов представлен Приложения А Рис.1;
2.2 Состав пульта представлен на Приложения А Рис. 2;
2.3 Электрическая часть весов состоит из датчика тензометрического (далее датчик), блока
управления, ресивера, аккумулятора, кнопок и сетевого адаптера.
2.4 Электрическая часть пульта дистанционного управления (далее ПДУ) состоит блока
управления, блока индикации, ресивера, аккумулятора, кнопок.
2.5 Коды и наименования комплектующих деталей, входящих в состав весов для заказа при
ремонте представлены в Приложения А Таблица 1.
2.6 Для заказа запчастей при ремонте весов необходимо на основании Рис. 1, Рис.2 и
Таблицы 1, Таблица 2 Приложения А указать наименование и артикул/код запчасти.
Например, Блок управления для весов ВСК-ВД - 30010035050 – 1шт.
3. Описание и принцип работы
3.1 Структурная схема весов приведена на рисунке 3.1.
      3.2 Структурная схема пульта приведена на рисунке 3.2
3.3 Принцип работы весов основан на преобразовании величины деформации
тензометрического датчика (далее датчика), которая возникла вследствие приложенной
нагрузки, в электрический сигнал с последующей цифровой обработкой и отображением на
дисплее блока управления весов.
3.4 В весах используется тензометрический датчик силы, работающий на растяжение.  При
изменении нагрузки на датчик пропорционально изменяется выходной сигнал
тензорезисторного моста (Uсиг.).
3.5 Схема тензорезисторного моста приведена на рисунке 3.3.
Весы ВСК-ВД (Ver 107). Инструкция по ремонту и настройке. Ред. 0
4
Рис. 3.1 Структурная схема весов ВСК-ВД
Рис. 3.2 Структурная схема ПДУ
Весы ВСК-ВД (Ver 107). Инструкция по ремонту и настройке. Ред. 0
5
Рис.3.3. Электрическая схема тензорезисторного моста  датчика, где
R  – резистор омический, Rt – терморезистор, Rm – тензорезистор
3.6 Возникающее при нагружении весов напряжение разбаланса (выходной сигнал датчика
Uсиг) поступает на вход A/D (микросхема U1), где происходит преобразование аналогового
сигнала в цифровой. Далее цифровой сигнал по последовательному интерфейсу передается на
микропроцессор (конт. 7 микросхемы U3). Микропроцессор обрабатывает цифровой сигнал и
выдает измеренное значение веса на светодиодный дисплей.
Вывод информации на светодиодный дисплей производится через микросхему U5.
3.7 Формирование напряжений питания датчика, микросхем (U1, U3, U5), ресивера, а также
напряжения заряда аккумулятора происходит в узле питания весов (микросхемы U6, U7, U8,
транзисторы Q1, Q2, стабилитрон U2).
3.8 Питание весов производится от встроенного аккумулятора 6В/10Ач. Заряд аккумулятора
весов и ПДУ производится через сетевой адаптер 12В/1А при подключении к сети 220В 50Гц.
3.9 На блоке управления весов установлен ресивер 3081AU.
3.10 Обмен данными ресивера весов с микропроцессором весов реализован посредством
сигналов RXD (конт. 32 микросхема U3), TXD (конт.1 микросхема U3), RF CS (конт.2